Quod socij diaboli sint apostatae angeli, qui cum eo corrueunt: sibi verò, qui per delectationem ab eo dignuntur.

CAPUT XII.

Pradam pollicetur socijs, & oculi filiorum ejus deficient.) Postquam de multitudine iniquorum, id est, de antiqui hosti corpore, beatus Job sententiam protulit, mox ad ipsum eorum principem, id est, caput omnium perditorum, sententiam vertit, atque à plurali numero ad singularem reddit. Ita quippe unum corpus sunt diabolus & omnes iniqui, ut plerumque nomine capitis censetur corpus, & nomine corporis appelletur caput. Nam capitis nomine censetur corpus, cum de perverso homine dicitur: *Ex vobis unus diabolus es.* Et rursus nomine corporis appellatur caput, cum de ipso apostata angelο dicitur: *Inimicus homo hoc fecit.* Iste igitur princeps omnium perversorum alios socios habet, atque alios filios. Qui namque sunt ejus socij, nisi illi apostatae angeli, qui cum eo de cœlestis patriæ sede ceciderunt? Vel quos alios filios habet, nisi perversos homines, qui de ejus prava persuasione in malitia operatione generantur? Unde etiam Veritatis voce fidelibus

A dicitur: *Vos expare diabolo es.* Perversus itaque ^{1 Jan. 8 p} iste auctor erroris prædam sociis pollicetur, quia malignis spiritibus prævorum promittit animas in eorum fine rapiendas. (Et oculi filiorum ejus deficient.) Quia dum intentiones hominum ad sola terrena speranda excitat, hoc illos amare facit, quod diu tenere non possunt. Neque enim valer amoris prævia intentio permanere, quando & hoc quod amat constat sub celeritate deficere. Possunt quoque & per socios fortasse intelligi crudelissimi quique & omni malitia jam repleti: per filios vero hi, qui adhuc deceptoris promissionibus illisi, augendæ prævitati nutriuntur: ut illos jam velut ex merito malitia diabolus quasi socios habeat, qui jam non habent in perditione quo crescant: istos autem quasi filios, quos promissionibus lactat, ut ad pejora proficiant. Sed oculi filiorum ejus deficient; quia prævorum intentiones cadunt, cum omne quod hic appetunt, deserunt; & illic, quod doleant, sine fine patiuntur. Sequitur: (*Ponuit me quasi in proverbium vulgi; & exemplum sum coram eis.*) Hec beatus Job dicat ex se, dicat ex vocibus omnium electorum. Omnis quippe, qui flagello percutitur, quasi in proverbium ponitur vulgi: quia stultus quisque dum cuquam maledicere appetit, ex illius similitudine maledictionem sumit, quem percussum temporaliter videt; eamque pœnam suo operat adversario, quam evenisse conspicit justo. Sicque fit, ut non rectè sapientibus, in exemplum deducatur rectus, dum & pena justi esse damnatio creditur, & que illi maneat gloria, nulla spe fidei prævidetur. Sequitur:

Quod justi, cum vident Sanctorum innocentiam à peccatoribus opprimi, iudicia Dei mirantur, ad quorum secretā non penetrant.

CAPUT XIII.

Caligavit * ad indignationem oculus mens, & ^{18.} membra mea quasi in nihilum redacta sunt.) Ad ^{* al. ab} indignationem oculus caligat, quando ipsi quoque ^{indignatio-} qui in Dominico corpore, id est, in Ecclesia lumen ^{ne} veritatis habent, dum se diutius à pravis despici ac deditnari consipiunt, de occulti judicij admiratio- ne turbantur, & secretum Dei penetrare nequeunt, cur prævalere perversi contra bonorum innocentiam permituntur. Quis etenim non obfupescat, cum Herodias apud temulentum regem saltatu filia obtinet, ut caput amici sponsi, propheta & plus quam propheta, ante ora convivantium in disco deferatur? Sed cum justi ad indignationem caligant, infirmi plerumque usque ad infidelitatem corrunt. Unde subditur: (*Et membra mea qua- si in nihilum sunt redacta.*) Membrorum quippe nomine, teneritudo exprimitur infirmorum, qui dum perversi consipiunt florere, iustosque cruciari, ad hoc nonnumquam pervenient, ut se bona vel inchoasse pœnitentiant; atque ita ad agenda mala citius recessunt, ac si eorum vita nocuerit bonum quod inchoaverunt. Hoc autem quod ait: (*Caligavit ad indignationem oculus mens;*) verbis planioribus aperit, adjungens:

Quod contra hypocritas Sancti suscitantur, cum eorum gloriam honoreisque contemnunt, & ad sola bona cœlestia mentem erigunt, que sibi cum malis communia esse non possunt.

CAPUT XIV.

STupebunt justi super hoc, & innocens contra hy- pocritam suscitabitur.) Hoc loco innocens necum perfectus justus accipitur, qui bona adhuc inchoant, et si nocere aliis non novit, perfecta tamen ipse agere nequaquam valet. Et quia corda parvulorum, dum perversos florere in praesenti vita consipiunt, invi-

dix facibus succenduntur: tantò enim quisque plus invidet aliis bona præsentia, quanto ea ipse minus contemperit. Nam quod haberi ab omnibus non valet simul totum, huic desit quod alter habuerit. Succenditur verò contra hypocritam innocens, dum gloriæ simulatoris invidet etiam qui nulli nocere solet. Sin verò hoc in loco innocens quilibet in bono perfectus accipitur: contra hypocritam innocens suscitatur, quando hunc & florere conspicit, & tamen cum suo eum flore contemnit: & prædicando que recta sunt, tantò eum despiciendum ceteris esse denunciat, quanto eum conficit illa anxiè querere, que cum eo diu non valeant permanere.

^{19.} In quo adhuc sensu subiungitur: [Errenebit iustus viam suam. & mundis manibus addet fortitudinem.] Considerato quippe hypocrita, iustus viam suam tenet: quia dum illum ex perversa voluntate obtinere ea quæ mundi sunt, intuetur, ipse ad amorem cælestium robustius stringitur: sciens quia bonis desideriis præmia æternæ non decurunt, dum & pravis & duplicitibus cordibus bona temporalia non negantur. Quia ex re mundis quoque manibus addit fortitudinem: quia conficiens perversos obtinere terrenam gloriam, bona sua opera provehit ad perfectionem; & tantò altius temporalia despicit, quanto hæc abundare etiam malis cernit. Quād enim sint despicienda considerat, quia Deus omnipotens etiam perversis præstat. Si enim principaliter magna essent, nequaquam hæc conditor adversarii suis tribueret. Unde & indignum sibi esse perpendit, ut illa bona appetat, quæ abundare conspicit & malis: sed ad percipienda cælestia mentem suam dirigit, quæ sibi cum reprobis communia esse non possunt. Igitur postquam exteriores profecti malorum, bonorum verò interiores insulti, exhortationis verba protulit, dicens: [Igitur omnes vos convertnimini, & venite.] Quæ videlicet exhortationis verba proprie ad electos format, quos ad æternitatem vocat. Qui duobus modis invitantur, scilicet, ut convertantur, & veniant: convertantur nimirum fide, venient opere. Vel certè convertantur deferendo mala, & venient bona faciendo, sicut

^{ff. 36. c} scriptum est: Declina à malo, & fac bonum. Mirandum verò quod subditur: [Et non inventam in vobis ullum sapientem.] Quid est quid eos ad sapientiam vocat, & tamen optat ne illos sapientes inventiat, nisi quid ad veram sapientiam venire non possunt, qui falsæ suæ sapientiae fiducia decipiuntur?

^{Ez 31. 7. e} de quibus scriptum est: Vnde qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis semetipsi prudentes: Et qui

^{Rom. 12. b} bus rursum dicuntur: Nolite prudenter esse apud vosmetipso. Unde idem prædictor egregius, hos quos carnaliter sapientes invenerat, ut sapientiam veram perciperent, prius fieri stultos querebat, dicens:

^{i. Cor. 3. b} Si quis videatur inter vos sapientem esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Et per semetipsam Veritatem, tas dicit: Confiteor tibi pater Domine celi & terra, quia abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulus. Quia ergo hi qui apud semetipsos sapientes sunt, ad veram sapientiam pervenire non possunt, rectè beatus Job conversionem auditorum desiderans, exoptat ne in eis illum sapientem inveniat. Ac si cis aperire dicat: Stulti esse apud vosmetipso discite, ut in Deo verè sapientes esse valeatis. Sequitur:

Quod cogitationes Sanctorum sive in lucris animarum, sive in dispensatione rerum temporalium torquent corda eorum, quia alternantibus prosperitatibus, & in nocte timent ne ruant, & in die suspiciunt ne presumant.

CAPUT XV.

^{20.} Diles mei transferunt, cogitationes mee dissipata sunt, torquentes cor meum.] Sancta electorum

A Ecclesia per diurna & nocturna tempora conspicit vita sua spatio transire, quia noctem in adversitatibus, diem verò in prosperitatibus habere consuevit. Quasi enim lux ei oritur ex tranquillitate pacis, & nox ex dolore persecutionis. Sed cùm post quietis otia ad excrescentis contra se persecutionis laborem redit, dies suos transisse testatur. In quibus tamen diebus solet tantò gravioribus curis premi, quanquid à se de ipsa tranquillitate pacis subtiliores à judice, rationes cogitat exquiri. In tranquillitate enim pacis modo animarum lucra cogitat, modò terrenarum rerum dispensationes curat. Quæ videlicet terrenorum actuum dispensationes tantò bonis mentibus gravioris sunt, quanquid earum intuitu, ab intuendis cælestibus vel ad modicum aveluntur. Unde bene beatus Job sive sua, sive voce universalis Ecclesie, postquam dies suos transisse testatur, illico subiungit: [Cogitationes mee dissipata sunt, torquentes cor meum.] Quia dum bonis mentibus temporalis felicitas transit, etiam cura eis terrena dispensationis subtrahitur, quia eas in cogitationibus torquere videbatur. Dum enim erectæ semper esse ad percipienda cælestia appetunt, eo ipso quo aliquando ex dispensatione terrena ad imam cogitanda descendunt, torqueri se sentiunt. Unde fit, ut ipsa quoque adversitas persecutionis vertatur in magnam exultationem lætitia propter adeptam quietem cordis. Unde & aptè subditur: [Non item revertentur in diem.] Dissipata etenim cogitationes noctem in diem vertunt, quia nonnumquam iustis amplius placet ex adversitate mala perpeti, quād ex prosperitate terrena dispensationis cura fatigari. Sed quia neverunt cautius, & adversa transire, & prospera rursus illucefcere, aptè subiungit: [Et rursum post tenebras spero lucem.] Lux enim post tenebras speratur: quia vel post noctem vite præsentis æternum lumen percipitur, vel ita hic adversitas atque prosperitas alternant, ut sibi succedere vicissim non desinat. Unde fit, ut & in luce nox in sufficie sit, & in nocte lux in presumptione, sicut scriptum est: In die bonorum nō Ecl. ii. immemoris malorum, & in die malorum ne immemoris bonorum. Sed ecce quia auctoris nostri gratia redempti sumus, hoc jam cælestis munera habemus, ut cum à carnis nostræ inhabitazione subrahimur, mox ad cælestia præmia deducamur: quia dum conditor ac redemptor noster claustra inferni penetrans, electorum exinde animas eduxit, nos illò ire non patitur, unde jam alios descendendo liberavit. Hi verò, qui ante ejus adventum in hunc mundum venerunt, quantamlibet justitiae virtutem haberent, ex corporibus educti in sinu cælestis patriæ statim recipi nullo modo poterant: quia needum ille venerat, qui inferni claustra sua descensione solveret, & justorum animas in perpetua jam sede collocaret. Unde beatus Job & afflictionem sentiens, & adhuc differri retributionem justorum sciens, aptè subiungit.

^E Quod Saneti licet ad infernum post mortem ab Adam usque ad Christum descendenterint, ibi tantum quasi in lectulo quiescebant, solas tenebras pro pena habentes, & hoc eis summum tormentum erat, quid expectatum Salvatorem nondum videbant.

CAPUT XVI.

S I sustinuero, infernus domus mea es, & in tenebris stravi lectulum meum.] Priors etenim Sancti & sustinere adversa poterant, & tamen è corporibus educti, adhuc ab inferni locis liberari non poterant: quia needum venerat, qui illuc sine culpa defunderet, ut eos qui ibi tenebantur ex culpa, liberaret. Tunc verò homo suum lectulum in tenebris stravit, quando lucem justitiae perfluoſi callido consentiendo deferuit. Et quia in ipsis quoque in-

B b ii

fern locis justorum animæ sine tormento tenebantur, ut & pro originali culpa adhuc illuc descendenter, & tamen ex propriis actibus supplicium non haberent, quasi in tenebris lectulum stravisse, est in inferno sibi requiem preparasse. Grave etenim tedium electis fuit, post solutionem carnis, adhuc speciem non videre creatoris. Quod tedium non immerito beatus Job tenebras vocat. Sed quia hoc ex poena infirmitatis venit, recte eamdem mox infirmitatem subdit, dicens:

Quod natura corrupta, & prava consuetudo vermes concupiscentiarum in nobis generant, & ex putredine hujus carnis huiusmodi soboles oriatur.

CAPUT XVII.

Putredini dixi, Pater meus es: mater mea, & soror mea, vermis. Quid est hoc, quod dixit putredini: [Pater meus es;] nisi quod omnis homo ab origine jam viata descendit? Unde & additur: [Mater mea, & soror mea, vermis.] quia videbatur & ab ipsa putredine & cum ipsa in hunc mundum venimus. Quantum enim ad materiam corruptibilis carnis, mater nostra ac soror vermes sunt, quia & de putredine processimus, & cum putredine venimus, quam portamus. Quod si intelligi spiritualiter potest, & mater natura & consuetudo non immerito soror vocatur, quia ab illa cum ista sumus. Quæ videlicet mater & soror vermes sunt, quia ex natura corruptibili, & consuetudine perverba cogimur, ut quasi quibuscum vermis, sic inquietus cogitationibus in mente fatigemur. Carnis enim natura viata, & consuetudo pervertit, & innumeras curas in corde infirmitatis nostræ generant, bene mater & soror vermes vocantur. Mordens enim animum curæ, dum inquietant. Non enim cessant justi viri vel sollicitè cogitare & pertractare quid agant, vel provide inspicere quod post præsentem vitam ducentur sint. Quia ergo tunc electi ante adventum Domini & in labore vite præsentis se esse cernebant, & tamen post præsentem vitam necdum cælestia bona percipere, multis cogitationibus * verebantur. Expectabant enim gloriam Redemptoris sui, nec tamen ad eam poterantur in carne vivendo pervenire. Unde & apicè subdatur: [Vbi est ergo nunc præstolatio mea?] Quæ esse potuit præstolatio justorum, nisi iustus & iustificans Deus, qui ad poenas humani generis sponte descendebat, & captivos mortis, iustitiae sua virtute liberaret? Hujus enim præsentiam minimè cessabant intenta cogitationes præstolari, quam quandoque esse venturam noverant, sed venire citius quæabant. Unde non ait: Ubi est ergo præstolatio mea? sed ait: [Vbi est ergo nunc præstolatio mea?] Dum enim addit, nunc, ostendit quia quod quandoque venturum erat, venire citius desiderabat. Sequitur: [Et patientiam meam quis considerat?] Expressit defiderium, quo festinat in carne positus redimi, & ab inferis ad superna revocari. Et quidem paucorum hominum ista fuit perpendere, ut scirent de præsentis vita laboribus, vel de subsequenti post mortem dilatione cogitare. Quod utrumque iusti ante adventum Redemptoris nostri se perperi dolebant. Unde & recte dicitur: [Et patientiam meam quis considerat?] Evidem non deest qui patientiam consideret; sed cum citius non exaudit, quasi minus considerare Deus dicitur. Ipsa enim humani generis, quæ venit in mundi fine, redemptio, ab his qui à mundi initio præcesserunt, tarda credebatur: quia longo temporis spatio à cælestium remuneratione distanci fuit. Veritate attestante, quæ ait: *Muli propheta & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt.* Itaque quod nunc

a

Lnc. 10.

A dicitur: [Patientiam meam quis considerat?] ardenter desiderij vota panduntur. Neque enim, ut praediximus, justorum patientiam non considerat Deus: sed quasi non considerare dicitur, ad voluntum desiderij minus citius apparere, & in proxima tempora dispensationis sua gratiam differre. Dicat ergo [Patientiam meam quis considerat?] quia quod disponenti breve est, longum est amanti. Unde adhuc dilationis sua damna considerans, hoc quod jam prædixerat, repetit: & descensurus ad ima, vocem doloris ingeminat, dicens: [In profundissimum infernum descendenter omnia mea.]

B Cum constet, quod apud inferos iusti non in locis pœnalibus, sed in superiori quietis sua tenebantur, magna nobis oboritur quaestio, quidnam sit, quod beatus Job asserit, dicens: [In profundissimum infernum descendenter omnia mea.] Qui & si ante adventum mediatoris Dei & hominum in infernum descensurus erat, liquet tamen quia in profundissimum infernum descensurus non erat. An ipsa superiora loca inferi, profundissimum infernum vocat? Quia videlicet quantum ad sublimitatem cali, jam hujus aëris spatium non immerito dici infernus potest. Unde cum apostolæ angeli à cælestibus sedibus in hoc caliginoso aere sint demersi, Petrus Apostolus dicit: *Angeli peccantibus non pepercit, sed rudenteribus inferni detracitos, in tartarum tradidit in iudicio cruciandos reservari.*

C Si itaque quantum ad cælestudinem cali, aëris iste caliginosus infernus est; quantum ad ejusdem aëris altitudinem, terra que inferius jacet, & infernum intellegi, & profundus potest: quantum vero ad ejusdem terræ altitudinem, & illa loca inferi quæ superiora sunt aliis receptaculis inferni, hoc loco non incongrue inferni profundissimi appellatione significantur: quia quod aëris ad cælum, terra ad aërem, hoc ille est superior infernum finus ad terram. Sed mirum valde est quod adjungit: [Defendent omnia mea.] Cùm enim sola anima descensura esset ad inferni loca, quid est quod sanctus vir illuc perhibet omnia sua descendere, nisi quod ibi se esse totum vidit, ubi pondus sua remunerationis intelligit?

D Quia hoc quod ex se insensibile in terra defert, quoque ad incorruptionem resurrectionis rebeat, se esse non sentit. Omnia itaque sua in infernum profundissimum descensura perhibet, quod solam suam animam descensuram videt: quia ibi totus est, ubi sentire possit quod receperit. Vel certe in infernum omnia ejus descendunt: quia laborum omnium retrubatio, adhuc in sola inferni quiete recipi præstolabatur. Et quasi illuc descendit omne quod egit: quia ibi quietem retributionis sua ex omnibus invenit. Unde etiam ipsa quies præstolata subjungitur, cùm illico subinfertur: [Putasne saltem ibi erit requies mihi?] In quibus nimur verbis & innotescit quod desiderat, & tamen esse se adhuc de suscipienda requie dubium designat: ne cuius sancta opera tot flagella secura sunt, occulto iudicio superni judicis, post flagella temporalia etiam manfura tormenta sequentur. Quia in re cum magno nobis timore pensandum est, quia nostrum jam de requie æterna securus sit, si de ea adhuc & ille trepidat, cuius virtutis præconia & ipse iudex qui percutit, clamat: *Si enim iustus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebunt?*

E Beatus etenim Job ^{1. Pet. 4} dicit: *impiorum & peccatorum ubi parebunt?* ad requiem se post flagella perverteturum noverat: sed ut nostra timore corda concuteret, ipse visus est de æternis quietis retributione dubitare cùm dicit, [Putasne?] ut nos videlicet perpendamus, quanta debemus formidare venturum iudicium semper expavescere, quando & ille qui à iudice laudatus est, adhuc de retributione iudicij in suis vocibus securus non est.